
 diário oficial Nº 34.589  19 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 385, DE 19 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições 
estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 375, de 08 de julho de 2020 que aprova a 11ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF).
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, relativa ao 2º bimestre de 2021 (março/abril).
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública estadual, na divulgação dos 
relatórios exigidos na Lei de Responsabilidade Fiscal e demais informações vinculadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 MAIO/2020 A ABRIL/2021 
 RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)  Em reais 

 ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20
 RECEITAS CORRENTES (I)      2.468.438.895,84      2.674.791.980,41      3.054.541.456,41      3.014.156.656,54      2.978.327.715,05      2.764.087.698,33      3.001.692.269,58 

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria      1.097.134.788,17      1.261.954.985,52      1.513.752.944,36      1.577.501.496,77      1.651.726.499,89      1.621.583.298,17      1.775.727.757,20 
      ICMS        830.000.568,41        958.004.104,23      1.189.050.856,56      1.272.934.136,76      1.344.960.620,30      1.333.829.964,37      1.416.258.802,84 
      IPVA          50.317.513,95          82.377.976,11          84.642.046,73          72.700.610,67          71.104.686,85           57.324.940,09           51.066.041,04 
      ITCD            1.981.966,22            1.831.316,31            2.495.275,87            3.922.425,58            3.853.897,93             3.798.682,67             3.319.518,14 
      IRRF        135.828.698,04        110.745.056,06        116.540.561,97        109.386.132,04        113.138.143,13         111.094.976,49         192.777.209,22 

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria          79.006.041,55        108.996.532,81        121.024.203,23        118.558.191,72        118.669.151,68         115.534.734,55         112.306.185,96 
 Contribuições          86.363.029,09          84.333.070,62          84.019.760,04          84.999.735,43          84.770.434,31           84.766.142,93         159.249.523,09 

 Receita Patrimonial        224.207.452,40        109.876.872,46        111.153.545,31          10.750.163,79            7.487.902,18           42.587.964,60         107.983.929,13 
          Rendimentos de Aplicação Financeira        108.772.855,17        108.930.792,77        109.685.106,94            9.330.378,87            5.959.282,05             6.497.067,55         104.739.402,30 

          Outras Receitas Patrimoniais        115.434.597,23               946.079,69            1.468.438,37            1.419.784,92            1.528.620,13           36.090.897,05             3.244.526,83 
 Receita Agropecuária                  2.544,72                     165,00          

 Receita Industrial               412.982,21               863.679,59            1.168.568,52               420.436,74               572.846,52               407.637,32               615.625,27 
 Receita Serviços        100.697.470,67          45.920.837,54        100.381.790,21          44.478.220,24          72.858.630,47         104.536.793,01           75.298.160,16 

 Transferências Correntes        824.896.895,70      1.147.835.166,00      1.243.980.597,89      1.287.164.223,00      1.111.088.432,07         893.358.904,52         877.999.673,90 
      Cota-Parte do FPE        451.280.819,06        367.152.287,50        376.895.637,91        402.115.996,33        323.881.216,05         436.419.562,13         579.671.572,82 

      Transferências da L.C. 87/1996              
      Transferências da L.C.61/1989          21.784.608,98          19.590.719,37          23.533.912,93          27.217.355,98          31.970.054,15           36.588.447,62           40.107.234,13 

      Transferências do FUNDEB        177.613.279,65        175.701.940,92        185.736.083,66        198.542.449,39        194.864.306,89         209.240.107,43         152.518.704,90 
      Outras Transferências Correntes        174.218.188,01        585.390.218,21        657.814.963,39        659.288.421,30        560.372.854,98         211.110.787,34         105.702.162,05 

 Outras Receitas Correntes        134.723.732,88          24.007.203,68                84.250,08            8.842.380,57          49.822.969,61           16.846.957,78             4.817.600,83 
 DEDUÇÕES (II)        544.943.699,34        596.322.636,52        695.343.570,99        726.261.487,15        743.045.437,97         753.752.414,70         889.773.226,13 

 Transf Constitucionais e Legais        236.558.120,92        285.554.769,69        347.338.182,05        359.544.441,78        380.498.405,03         374.837.058,58         389.148.356,92 
 Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência          84.685.166,20          82.523.553,91          81.749.097,78          82.866.979,00          82.650.799,00           82.768.638,66         157.341.311,08 

 Compensação Financ.entre Regimes Previd.               128.040,46               126.911,07               127.401,24               126.088,78                90.435,17               126.275,88  
 Dedução de Rec p/ Form do FUNDEB        223.572.371,76        228.117.401,85        266.128.889,92        283.723.977,59        279.805.798,77         296.020.441,58         343.283.558,13 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)      1.923.495.196,50      2.078.469.343,89      2.359.197.885,42      2.287.895.169,39      2.235.282.277,08      2.010.335.283,63      2.111.919.043,45 
 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 

166-A, § 1º, da CF) (IV)¹                4.200.000,00               750.000,00        

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE 
ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)      1.919.295.196,50      2.077.719.343,89      2.359.197.885,42      2.287.895.169,39      2.235.282.277,08      2.010.335.283,63      2.111.919.043,45 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 
166, § 16, da CF) (VI)²              209.911.805,00      

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES 
DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)      1.919.295.196,50      2.077.719.343,89      2.359.197.885,42      2.077.983.364,39      2.235.282.277,08      2.010.335.283,63      2.111.919.043,45 

 ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES  TOTAL (ÚLTIMOS 12 

MESES) 
 PREVISÃO ATUALIZADA 

2020 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21
 RECEITAS CORRENTES (I)      2.743.603.583,22      3.108.374.335,28      2.912.484.595,95      2.650.853.449,79      2.676.452.477,11     34.047.805.113,51     32.165.455.945,00 

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria      1.608.781.907,07      1.609.205.452,92      1.436.201.543,31      1.502.440.392,11      1.497.312.174,23     18.153.323.239,72     17.900.897.155,00 
      ICMS      1.326.190.480,33      1.344.370.188,01      1.165.125.594,21      1.207.113.908,09      1.239.958.060,86     14.627.797.284,97     14.320.960.607,00 
      IPVA          36.657.368,15          46.021.102,04          53.054.787,22          71.958.736,72          70.718.745,59         747.944.555,16         720.595.410,00 
      ITCD            5.425.716,63            3.513.982,22            3.285.029,40            2.191.029,88            4.134.853,42           39.753.694,27           38.535.055,00 
      IRRF        142.736.828,46        114.248.547,58        111.331.358,44        114.627.202,42        112.590.906,39      1.485.045.620,24      1.506.226.547,00 

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria          97.771.513,50        101.051.633,07        103.404.774,04        106.549.515,00          69.909.607,97      1.252.782.085,08      1.314.579.536,00 
 Contribuições          91.240.796,49          89.415.189,08          87.314.391,65          87.121.261,36          85.730.170,79      1.109.323.504,88      1.402.380.833,00 

 Receita Patrimonial -      285.508.625,81            6.530.588,42            6.334.426,63          29.969.749,65          60.783.711,75         432.157.680,51         671.203.344,00 
          Rendimentos de Aplicação Financeira -      308.701.483,94            5.748.802,30            5.235.666,11          25.137.830,31          57.874.483,51         239.210.183,94         522.981.490,00 

          Outras Receitas Patrimoniais          23.192.858,13               781.786,12            1.098.760,52            4.831.919,34            2.909.228,24         192.947.496,57         148.221.854,00 
 Receita Agropecuária                         88,18                10.480,20                    3.574,80                 16.852,90             1.121.795,00 

 Receita Industrial               587.782,76               680.837,39               575.038,94            1.075.411,68               972.116,20             8.352.963,14           17.213.588,00 
 Receita Serviços          80.319.721,71          81.504.672,50          79.902.327,45          71.257.042,18          75.892.732,58         933.048.398,72      1.152.891.622,00 


